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Erziehungs- und Eingliederungshilfen 2017 
 

1. Erziehungs- und Eingliederungshilfen vom 01.01. bis 31.12.2017 
 
1.1. Übersicht 
 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen*, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen nach  

dem SGB VIII vom 01.01. bis 31.12.2017 
Anzahl in % 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 14 1,0% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 9 0,6% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 501 36,1% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 199 14,3% 

§ 33 - Vollzeitpflege 221 15,9% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 323 23,3% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 121 8,7% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1.388 100,0% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 54 11,2% 

§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungshilfe4 392 81,5% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 35 7,3% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 481 100,0% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige5  239 68,7% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 109 31,3% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 348 100,0% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 0 0,0% 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 23 100,0% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 23 100,0% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§ 42 - Inobhutnahmen 156 100,0% 

Gesamt - Inobhutnahmen 156 100,0% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 2.396 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings 
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopplung 
3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge  
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistun-
gen für Volljährige 
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge 
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII 
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1.2. Erziehungs- und Eingliederungshilfen nach Kommunen (§§ 19, 29-35, 35a, 41, 42 SGB VIII, 28 

SGB XII) 
 

  
Bevölkerung 

U21 
Anzahl in % 

        
Alsbach-Hähnlein 1.792 77 4,3 
Babenhausen 3.278 139 4,2 
Bickenbach 1.231 43 3,5 
Dieburg 3.293 152 4,6 
Eppertshausen 1.274 25 2,0 
Erzhausen 1.779 63 3,5 
Fischbachtal 512 4 0,8 
Griesheim 5.541 131 2,4 
Groß-Bieberau 1.008 51 5,1 
Groß-Umstadt 4.125 207 5,0 
Groß-Zimmern 3.119 140 4,5 
Messel 789 45 5,7 
Modautal 875 30 3,4 
Mühltal 2.824 94 3,3 
Münster 2.968 104 3,5 
Ober-Ramstadt 3.221 126 3,9 
Otzberg 1.237 47 3,8 
Pfungstadt 5.271 181 3,4 
Reinheim 3.217 144 4,5 
Roßdorf 2.605 177 6,8 
Schaafheim 1.808 63 3,5 
Seeheim-Jugenheim 3.191 99 3,1 
Weiterstadt 5.594 179 3,2 
außerhalb des Landkreises   75   
        
Gesamt 60.552 2.396 4,0 

Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 
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1.3. Anteil der Erziehungs- und Eingliederungshilfen sowie der Hilfen für junge Volljährige am 

Gesamtbestand 
 

 
 
 
2. Erziehungs- und Eingliederungshilfen, der „Hilfe für junge Volljährige“, sonstige Hilfen 

sowie Inobhutnahmen nach pädagogischem Leistungsangebot vom 01.01. bis 31.12.2017 
 

alle Hilfen nach pädagogischem Leistungsangebot Anz ahl in % 

      

Ambulante Hilfen1 1.138 47,5% 

Teilstationäre Hilfen2 207 8,6% 

Hilfen außerhalb des Elternhauses (stationär) 1.051 43,9% 

      

Gesamt 2.396 100% 
1 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung     
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" (§ 13) mit Tagesgruppenkopplung     

 
 
2.1. Hilfen zur Erziehung für Minderjährige 
 

HzE nach pädagogischem Leistungsangebot Anzahl in %  

      

Ambulante Hilfen 645 46,5% 

Teilstationäre Hilfen1 199 14,3% 

Hilfen außerhalb des Elternhauses (stationär) 544 39,2% 

      

Gesamt 1.388 100% 
1 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" (§ 13) mit Tagesgruppenkopplung     
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2.2. Eingliederungshilfen für seelisch behinderte junge Menschen  
 

Eingliederungshilfe nach päd. Leistungsangebot Anza hl in % 

      

Ambulante Hilfen1 384 79,8% 

Teilstationäre Hilfen 8 1,7% 

Hilfen außerhalb des Elternhauses (stationär) 89 18,5% 

      

Gesamt 481 100% 
1 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung     

 
Eingliederungshilfe nach päd. Leistungsangebot Anza hl in % 

      

§ 35a - Ambulante Eingliederungshilfe1 Minderjährige 349 72,6% 

§ 35a - Teilstationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 6 1,2% 
§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 54 11,2% 
§ 35a - Ambulante Eingliederungshilfe Volljährige 35 7,3% 
§ 35a - Teilstationäre Eingliederungshilfe Volljährige 2 0,4% 
§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 35 7,3% 
      

Gesamt 481 100% 
1 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung     

 
 

2.3. Hilfe für junge Volljährige  
 

Hilfe für junge Volljährige nach päd. Leistungsang e-
bot Anzahl in % 

      

Ambulante Hilfen 109 31,3% 

Hilfen außerhalb des Elternhauses (stationär) 239 68,7% 

      

Gesamt 348 100% 

 
 

2.4. Weitere Hilfen außerhalb des Elternhauses 
 

weitere Hilfen Anzahl in % 

      

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 0 0,0% 

§ 19 SGB VIII - Unterbringung in einer Mutter-/Vater-Kind- 
Einrichtung 

23 12,8% 

§ 42 SGB VIII - Vorläufige Schutzmaßnahmen 156 87,2% 

      

Gesamt 179 100% 
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3. Differenzierung ausgewählter Hilfearten 
 
3.1. Verteilung stationärer Unterbringungen (z. B. Heimerziehung) nach § 34 SGB VIII  
 

Verteilung der Hilfen außerhalb des Elternhauses (s ta-
tionär) nach § 34 SGB VIII Anzahl in % 

      
Unterbringung Minderjähriger in Einrichtungen nach § 34  
SGB VIII 

183 56,7% 

Stationäre Unterbringung UMF 140 43,3% 

      
Gesamt 323 100% 

 
 
3.2. Hilfe für junge Volljährige nach § 41 SGB VIII 
 

Verteilung der Hilfe für junge Volljährige 
 nach § 41 SGB VIII Anzahl in % 

      

§ 41 i.V.m. § 29 - Soziale Gruppenarbeit 0 0,0% 

§ 41 i.V.m. § 30 - Betreuungsweisung/ Erziehungsbeistand 10 2,9% 

§ 41 i.V.m. § 33 - Vollzeitpflege 35 10,1% 

§ 41 i.V.m. § 34 - Heimerziehung 204 58,6% 
§ 41 i.V.m. § 35 - Intensive sozialpädagogische Familien-
hilfe 

99 28,4% 

      

Gesamt 348 100% 
 

 
3.3. Verteilung teilstationärer Erziehungshilfen 
 

Verteilung teilstationärer "Hilfen in einer Tagesgr up-
pe" nach § 32 SGB VIII Anzahl in % 

      

Erziehung in einer Tagesgruppe nach § 32 SGB VIII 184 88,9% 

Schule für Erziehungshilfe nach § 13 i.V.m. § 32 SGB VIII 23 11,1% 

      

Gesamt 207 100% 
 

3.4. Einsatz von Erziehungsbeiständen und Betreuungshelfern nach § 30 SGB VIII (ambulante 
Hilfe) 

 

Verteilung der "Betreuungsweisungen" und "Erzie-
hungsbeistandschaften" Anzahl in % 

      

Erziehungsbeistand - Intern 2 22,2% 

Erziehungsbeistand - Extern 5 55,6% 

Betreuungshelfer 2 22,2% 

      

Gesamt 9 100% 
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4. Entwicklung der Erziehungs- und Eingliederungshilfen im Vergleich der bearbeiteten Hil-
fen 2016 und 2017 

 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen*, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen  

nach dem SGB VIII 

Hilfen vom Veränd. im 
Vergleich 
zu 2016 
(=100%) 

01.01.- 
31.12. 
2016 

01.01.- 
31.12. 
2017 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 4 14 250,0% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 23 9 -60,9% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 496 501 1,0% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 216 199 -7,9% 

§ 33 - Vollzeitpflege 204 221 8,3% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 416 323 -22,4% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 132 121 -8,3% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1.491 1.388 -6,9% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 42 54 28,6% 

§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungshilfe4 361 392 8,6% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 39 35 -10,3% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 442 481 8,8% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige5  183 239 30,6% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 81 109 34,6% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 264 348 31,8% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 0 0 #DIV/0! 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 17 23 35,3% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 17 23 35,3% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§ 42 - Inobhutnahmen 266 156 -41,4% 

Gesamt - Inobhutnahmen 266 156 -41,4% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 2.480 2.396 -3,4% 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings       
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopplung       
3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge        
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistungen für Volljährige 
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge       
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII       
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4.1. Prozentuale und absolute Veränderung der Erziehungshilfen im Vergleichszeitraum 
 

 
 
 

4.2. Prozentuale und absolute Veränderung der Eingliederungshilfen im Vergleichszeitraum 
 

 
 
 



 8

5. Entwicklung der Erziehungs- und Eingliederungshilfen von 2012 bis 2017 
 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen*, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen  

nach dem SGB VIII 

Alle bearbeiteten Hilfen im Jahr Veränderg. 
im Ver-
gleichs-
zeitraum  

(2012=100%) 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 76 64 13 3 4 14 -81,6% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 39 40 29 32 23 9 -76,9% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 506 477 462 507 496 501 -1,0% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 127 174 209 208 216 199 56,7% 

§ 33 - Vollzeitpflege 188 193 200 203 204 221 17,6% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 262 240 292 436 416 323 23,3% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 75 78 74 83 132 121 61,3% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1273 1266 1279 1472 1491 1388 9,0% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 83 81 78 69 42 54 -34,9% 

§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungshilfe4 202 230 250 309 361 392 94,1% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 44 42 40 38 39 35 -20,5% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 329 353 368 416 442 481 46,2% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige5  93 89 104 124 183 239 157,0% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 43 56 65 59 81 109 153,5% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 136 145 169 183 264 348 155,9% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 6 3 1 0 0 0 -100,0% 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 15 14 18 18 17 23 53,3% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 21 17 19 18 17 23 9,5% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§ 42  - Inobhutnahmen 108 111 141 213 266 156 44,4% 

Gesamt - Inobhutnahmen 108 111 141 213 266 156 44,4% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 1.867 1.892 1.976 2.302 2.480 2.396 28,3% 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings               
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopplung             
3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge                
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistungen für Volljährige   
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge               
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII               
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5.1. Entwicklung der im gesamten Jahr bearbeiteten Hilfen 

5.1.1. Entwicklung der Erziehungshilfen  

 
 

5.1.2. Entwicklung der Eingliederungshilfe 

 
 

5.1.3. Entwicklung der Hilfen für junge Volljährige 
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5.1.4. Entwicklung der sonstigen Hilfen 

 
 

5.1.5. Entwicklung der Vorläufigen Maßnahmen zum Schutz der Kinder und Jugendlichen 

 
 

5.1.6. Entwicklung der bearbeiteten Erziehungs- und Eingliederungshilfen 
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5.2. Prozentuale und absolute Veränderung im Vergleichszeitraum von 2012 bis 2017 
 

5.2.1. Prozentuale und absolute Veränderung der Erziehungshilfen 

 

 
 

5.2.2. Prozentuale und absolute Veränderung der Eingliederungshilfen 
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5.2.3. Prozentuale und absolute Veränderung der Hilfen für junge Volljährige 

 

 
 

5.2.4. Prozentuale und absolute Veränderung der weiteren Hilfen 
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6. Erziehungs- und Eingliederungshilfen in den Kommunen des Landkreises Darmstadt-
Dieburg im gesamten Jahr 2017 

 
6.1. Alle bearbeiteten Erziehungs- und Eingliederungshilfen 2017 
 
 

alle Hilfen (§§ 19, 29-35, 35a, 
41, 42 SGB VIII, 28 XII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevölke-
rung unter 21 

Jahre 

in % der al-
tersgleichen 
Bevölkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 35 42 77 1.792 4,3% 

Babenhausen 45 94 139 3.278 4,2% 

Bickenbach 22 21 43 1.231 3,5% 

Dieburg 30 122 152 3.293 4,6% 

Eppertshausen 4 21 25 1.274 2,0% 

Erzhausen 18 45 63 1.779 3,5% 

Fischbachtal 0 4 4 512 0,8% 

Griesheim 49 82 131 5.541 2,4% 

Groß-Bieberau 11 40 51 1.008 5,1% 

Groß-Umstadt 37 170 207 4.125 5,0% 

Groß-Zimmern 49 91 140 3.119 4,5% 

Messel 6 39 45 789 5,7% 

Modautal 13 17 30 875 3,4% 

Mühltal 27 67 94 2.824 3,3% 

Münster 30 74 104 2.968 3,5% 

Ober-Ramstadt 40 86 126 3.221 3,9% 

Otzberg 12 35 47 1.237 3,8% 

Pfungstadt 59 122 181 5.271 3,4% 

Reinheim 55 89 144 3.217 4,5% 

Roßdorf 28 149 177 2.605 6,8% 

Schaafheim 17 46 63 1.808 3,5% 

Seeheim-Jugenheim 27 72 99 3.191 3,1% 

Weiterstadt 51 128 179 5.594 3,2% 

außerhalb des Landkreises 33 42 75     

            

Summe 698 1.698 2.396 60.552 4,0% 
Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 

 
 
In Fischbachtal wurde die geringste Anzahl an Hilfen in Bezug zur Bevölkerung unter 21 Jahren benötigt. 
Dagegen wurde in Roßdorf die höchste Anzahl an Hilfen im Bezug zu den unter 21-Jährigen in Anspruch 
genommen, hier erhielten 6,8 % der unter 21-Jährigen eine Hilfe. Die hohe Inanspruchnahme liegt vermut-
lich an der Betreuung der UmAs. 
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6.2. Alle bearbeiteten Hilfen zur Erziehung 2017 
 
 

Hilfen zur Erziehung  
(§§ 29-35 SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevöl-
kerung unter 

21 Jahre 

in % der al-
tersgleichen 
Bevölkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 22 24 46 1.792 2,6% 

Babenhausen 29 61 90 3.278 2,7% 

Bickenbach 13 10 23 1.231 1,9% 

Dieburg 22 62 84 3.293 2,6% 

Eppertshausen 4 14 18 1.274 1,4% 

Erzhausen 7 25 32 1.779 1,8% 

Fischbachtal 0 1 1 512 0,2% 

Griesheim 29 45 74 5.541 1,3% 

Groß-Bieberau 8 27 35 1.008 3,5% 

Groß-Umstadt 26 95 121 4.125 2,9% 

Groß-Zimmern 30 52 82 3.119 2,6% 

Messel 5 14 19 789 2,4% 

Modautal 10 7 17 875 1,9% 

Mühltal 21 32 53 2.824 1,9% 

Münster 20 43 63 2.968 2,1% 

Ober-Ramstadt 27 51 78 3.221 2,4% 

Otzberg 10 22 32 1.237 2,6% 

Pfungstadt 38 67 105 5.271 2,0% 

Reinheim 32 57 89 3.217 2,8% 

Roßdorf 23 77 100 2.605 3,8% 

Schaafheim 9 29 38 1.808 2,1% 

Seeheim-Jugenheim 16 31 47 3.191 1,5% 

Weiterstadt 37 67 104 5.594 1,9% 

außerhalb des Landkreises 18 19 37     

            

Summe 456 932 1.388 60.552 2,3% 
Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 
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6.3. Alle bearbeiteten Eingliederungshilfen 2017 
 
 

Eingliederungshilfen 
(§ 35a SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevölke-
rung unter 21 

Jahre 

in % der al-
tersgleichen 
Bevölkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 4 16 20 1.792 1,1% 

Babenhausen 4 19 23 3.278 0,7% 

Bickenbach 8 10 18 1.231 1,5% 

Dieburg 5 23 28 3.293 0,9% 

Eppertshausen 0 3 3 1.274 0,2% 

Erzhausen 8 16 24 1.779 1,3% 

Fischbachtal 0 2 2 512 0,4% 

Griesheim 11 28 39 5.541 0,7% 

Groß-Bieberau 2 8 10 1.008 1,0% 

Groß-Umstadt 3 16 19 4.125 0,5% 

Groß-Zimmern 5 18 23 3.119 0,7% 

Messel 0 7 7 789 0,9% 

Modautal 2 7 9 875 1,0% 

Mühltal 2 25 27 2.824 1,0% 

Münster 3 23 26 2.968 0,9% 

Ober-Ramstadt 8 22 30 3.221 0,9% 

Otzberg 2 8 10 1.237 0,8% 

Pfungstadt 5 26 31 5.271 0,6% 

Reinheim 5 16 21 3.217 0,7% 

Roßdorf 3 11 14 2.605 0,5% 

Schaafheim 3 10 13 1.808 0,7% 

Seeheim-Jugenheim 5 22 27 3.191 0,8% 

Weiterstadt 4 43 47 5.594 0,8% 

außerhalb des Landkreises 1 9 10     

            

Summe 93 388 481 60.552 0,8% 
Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 
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6.4. Alle bearbeiteten Hilfen für junge Volljährige 2017 
 
 

Hilfe für junge Volljährige 
(§ 41 SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevölke-
rung 18 bis U21 

Jahre 

in % der al-
tersgleichen 
Bevölkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 1 1 2 298 0,7% 

Babenhausen 5 9 14 525 2,7% 

Bickenbach 1 0 1 188 0,5% 

Dieburg 1 23 24 589 4,1% 

Eppertshausen 0 3 3 204 1,5% 

Erzhausen 2 1 3 258 1,2% 

Fischbachtal 0 1 1 81 1,2% 

Griesheim 6 7 13 885 1,5% 

Groß-Bieberau 1 2 3 199 1,5% 

Groß-Umstadt 5 54 59 754 7,8% 

Groß-Zimmern 10 19 29 535 5,4% 

Messel 0 16 16 114 14,0% 

Modautal 0 1 1 145 0,7% 

Mühltal 3 7 10 463 2,2% 

Münster 2 3 5 511 1,0% 

Ober-Ramstadt 1 6 7 532 1,3% 

Otzberg 0 2 2 197 1,0% 

Pfungstadt 7 16 23 844 2,7% 

Reinheim 8 6 14 603 2,3% 

Roßdorf 1 58 59 417 14,1% 

Schaafheim 2 4 6 330 1,8% 

Seeheim-Jugenheim 6 15 21 516 4,1% 

Weiterstadt 4 8 12 857 1,4% 

außerhalb des Landkreises 7 13 20     

            

Summe 73 275 348 10.045 3,5% 
Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 
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6.5. Alle bearbeiteten Inobhutnahmen 2017 
 

Inobhutnahmen 
(§ 42 SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevöl-
kerung unter 

18 Jahre 

in % der al-
tersgleichen 
Bevölkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 8 1 9 1.494 0,6% 

Babenhausen 5 5 10 2.753 0,4% 

Bickenbach 0 1 1 1.043 0,1% 

Dieburg 2 14 16 2.704 0,6% 

Eppertshausen 0 1 1 1.070 0,1% 

Erzhausen 1 3 4 1.521 0,3% 

Fischbachtal 0 0 0 431 0,0% 

Griesheim 3 2 5 4.656 0,1% 

Groß-Bieberau 0 2 2 809 0,2% 

Groß-Umstadt 2 5 7 3.371 0,2% 

Groß-Zimmern 3 2 5 2.584 0,2% 

Messel 1 1 2 675 0,3% 

Modautal 1 2 3 730 0,4% 

Mühltal 1 3 4 2.361 0,2% 

Münster 2 5 7 2.457 0,3% 

Ober-Ramstadt 4 6 10 2.689 0,4% 

Otzberg 0 3 3 1.040 0,3% 

Pfungstadt 6 9 15 4.427 0,3% 

Reinheim 9 8 17 2.614 0,7% 

Roßdorf 0 3 3 2.188 0,1% 

Schaafheim 3 3 6 1.478 0,4% 

Seeheim-Jugenheim 0 4 4 2.675 0,1% 

Weiterstadt 6 9 15 4.737 0,3% 

außerhalb des Landkreises 6 1 7     

            

Summe 63 93 156 50.507 0,3% 
Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


